³⁴⁵ "C'est par les œuvres de ces polémistes, soit par leurs informations de fait, soit par leurs réfutations systématiques, que nous connaissons avant tout les cathares", M.H. VICAIRE, *Les cathares* cit., p. 105.

³⁴⁶ Sui manuali inquisitoriali si veda oltre il classico studio di A. DONDAINE, *Le Manuel* cit., pp. 55-194, i più recenti contributi di L. PAOLINI, *Il De officio Inquisitionis: la procedura Inquisitoriale a Bologna e a Ferrara nel Trecento*, Bologna 1976; R. PARMEGGIANI, *Un secolo di manualistica inquisitoriale (1230-1330): intertestualità e circolazione del diritto*, in "Rivista Internazionale di Diritto Comune", 13 (2002), pp. 229-270; ID., *La manualistica inquisitoriale (1230-1330): alcuni percorsi di lettura*, in "Quaderni del Mediae Aetatis Sodalitium" VI (2003), pp. 7-25; L. PAOLINI, *Il modello italiano nella manualistica inquisitoriale (XIII-XIV secolo)*, in A. BORROMEIO (a cura di), *L'Inquisizione*, Atti del Simposio cit., pp. 95-118.

³⁴⁷ R. PARMEGGIANI, *Studium* cit., pp. 123-124.

rasura capitis e il *De erroribus Valdensium*. Il capitolo sui valdesi è stato edito da Gonnet, mentre gli altri due sono tuttora inediti. Il *Contra haereticos* di Ermengaud di Béziers della Biblioteca Municipale di Troyes, occupa i *folii* del codice 1068 che vanno dal 115 ra al 130 vb.

Il manoscritto pergameneo risale alla fine del XIII secolo, la scrittura è una minuscola gotica di provenienza francese che non presenta grosse difficoltà di lettura. Nell'edizione si è scelto di restituire il manoscritto così come si presenta, limitandosi a sciogliere le abbreviazioni e a normalizzare l'uso delle iniziali maiuscole davanti ai nomi propri.

De occisione (Troyes, Bibliothèque Municipale, ms. 1068, ff. 128rb-129vb)

[128rb] Explanatis ad evidentiacione supradictorum quae sufficere debent capitulis de occisione agamus et qualiter Deus non occidere et qualiter occidere iusserit manifesta inducamus testimonia audi haeretice divinam sententiam tue false opinioni obuiantem. Cum enim prohibebat Dominus occidere intra prohibitum et preceptum discernere oportet ait namque Dominus in Genesys: "delebo hominem quem creavi a facie terrae". Ecce Dominus se promittit delere qui creavit scilicet homine sed forsitan dicis delere non posse reputari pro occidere sed cum omnes homines (praeter) (vi) in aquas delerentur quid // [128va] sibi letus ut melius quam si gladio occiderentur ecce quomodo in aquis destruxerit Deus et illud destruere occidere est. Item in Genesym Dominus pluit supra Sodomam et Gomoram fulgur et ignem et succendit civitates et caetera. Item cum subverteret Dominus civitates has recordatus est Abrae et liberavi Loth de subversione urbium in quibus habitaverat. In prima destructione occidit Deus per aquas. In secunda per ignem. Ecce habes haeretice quare utraque destructio ultio divina fiut Christo in utraque ultione noxii et iniusti puniti sunt iustos autem et innoxios reservavit Deus; tum in libro Exodi factum est autem in noctis medio percussit Dominus omne primogenitum in terra Egipti unde in eodem transibat Dominus percuciens egipcios. Item in eodem victima transitus Domini est quando transuit super domos

filiorum Israel in Egipto percutiens egiptios et domos nostras liberans. Item in eodem (Christo) ecce respiciens Dominus supra castra egiptiorum per columnam ignis et nubis interfecit exercitus eorum et subvertit rotas curruum ferebanturque in profundum modo habes haeretice qualiter interfecerit Dominus reducendo aquas super exercitus. Sequitur liberavitque Dominus in die illo Israel de mani egiptorum. Item in eodem fugavit Iosue Amalec et populum eius in ore gladii. Item cum murmuraret populos israel contra Dominus in deserto perierent multi de populo illo aut terra degluciente ut datam et (ab...) aut morsu serpentum. Unde et apostulus et a serpentibus perieret aut occisione. Unde parte legitur et perierunt una die XX tria milia. Item in libro Jesu (nave) cum dalet Dominus Ierico in manu Iosue et filiorum israel precepta ut (oram) destruerentur (praeter) Raab qui salvata est // [128rb] cum universis qui in domo illius erant de quam Matheus generationem Christo computans ait Salmon autem genuit Bootet de Raab sed filii israel prevaricati sunt divinum mandatum et usrpaverunt de anathemate unde Dominus locutus est ad Iosue dicens: Surge cur iaces pronus in terra peccavit Israel et prevaricatus est pactum meum tuleruntque de anathemate et furati sunt atque mentiti et absconderunt intra vasa sua. Nec poterit Israel stare an ostes fugietque quia pollutus est anathemate non ero ultra vobiscum donec conteratis eum qui huius sceleris reus est ecce quia prevaricationem occidere iussit Dominus. Item in libro Numeri dixit que Moyses ad iudices israel occidati unusquisque proximos suos qui iniciati sunt Belphegor se item Moyses sermone prophetico per spiritum sancti in personam Dei loquitur dicens Ego occidam et Ego vivere faciam percutiam et Ego sanabo et non est qui de mano mea possit eruere audisti haeretice Deum occidentem et vitiis ficantem percucientem et sanantem. Item Dominus in Evuangelio timete eum qui per aquam occidit corpus habet potestatem mittere in Geennam qui sunt iudes haeretice iste poteris nisi Dominus ipse enim de se dicens qui postquam occidit et caetera. Item in Evuangelio inducente Dominus parabolam de illo qui habiit in regionem longinquam accipere sibi regnum et reverti et reversus dixit: Verum taptum inimicos meos illos qui noluerant regnare super se adducite huc et interficite ante me quis iudetur heretice esse iste homo nobiles nisi Dominus qui inimicos suos iugalibus occidere. Item de destructione

Iherusalem quia venient dies in // [129ra] te et circundabunt te et coangustabunt te undique et adirant prosternent te et filios tuos qui in te sunt et non relinquunt in te lapidem super lapidem eo qui non cogno usis templus visitatoris tue de destructione predictam et causam subdit qualiter destruaturs ergo hoc destruendo est pro peccato qui poenam explanatis Dominus dicens eo qui non cogno usis templus visitatoris tue. Item Dominus in Euvangelio proponens parabolam de nuptiis dixit: Rex autem iratus est et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos et civitates illorum succendit quis est heretice rex iste nisi Dominus qui missis exercitibus suis et misso remano imperio destruxit Iherusalem et eos filios interfecit unde impii iudei in Euvangelio dicunt malos male perdet et vineam suam locabit aliis agricolis quis tibi videtur heretice esse iste qui habuit vineam nisi Dominus de qua vinea dedit dicere. Vineam de Egipto transtulisti eiecisti gentes et plantasti eam isti sunt agricole scilicet iudei qui filium Dei vince id est Christum extra vineam occiderunt unde suo dapnantur iudicio dicentes malos male perdet et caetera. Unde Dominus in Euvangelio cognoviunt qui de ipsis dicent. Item in Euvangelio scilicet Lucham ait autem Dominus: audite quid iudex iniquitatis dicens Dominus autem non facem vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte et patientiam habebit in illi dico vobis quia cito faciet vindictam illorum. Item de vindicta Paulus non sive causam gladium iudex portat minister enim Dei est. Vindex in iram ei qui male agit. Ideo qui subditi estote ex necessitate ministri enim Dei sunt in hoc iptum servientes. Item Paulus misit anima potes-[129rb] tatibus sublimoribus subdita sit non est enim potestas nisi a Deo. Sue autem sunt a Deo ordinata sunt ergo qui resistit potestati Dei ordinacioni resistit. Qui autem resistunt ipsi sibi dampnatorem ad quartum. Nam principes non sunt timori boni operis sed mali. Vis autem non timere potestatem fac bonum et habebis laudem ex illa Domini enim minister est tibi in bonum si enim male feceris time non enim sine eam gladium portat Dei enim minister est vindex iniuriam ei qui male agit. Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram sed et propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis ministri ei Domini sunt in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita cui tributum, tributum cui vectigal vectigal cui timore timore cui honorem honorem. Nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis.

Item Paulus ad corintios omnino auditur inter vos fornicatio qualis nec inter gentes ita ut uxorem patris aliquis habebat et vos inflati estis et non magis luctum habuistis ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore presens autem spiritu iam indicavi ut presens eum qui sic operatus est in nomine Domini nostri Ihesu Christi congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini nostri Ihesu Christo tradere huiusmodi Sathane in interitum carnis ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Ihesu Christi. Item Paulus Utinam et absciderantur qui vos conturbant ut Petrus: “subiecti estote omni humane creature propter Domini sive regi quasi praecellenti sive ducibus tamquam ab e omissis ad vindictam malefactorum laudem vero honorum [129va], quia sic est voluntas Dei”. Item in actibus apostolo Petrus Ananie quare posuisti in corde tuo hanc rem: non est mentitus hominibus sed Deo. Audiens Ananias haec verba cecidit et expiravit et caetera. Factum est autem quia orarum trium spatium et uxor ipsius nesciens quid factum fuerat introviit. Respondit autem ei Petrus dic mihi mulier si tanti agrum vendidisti at illa dixit etiam tanti. Petrus ad eam dixit: quid utique convenit vobis temptare spiritum Domini. Ecce pedes eorum qui sepelierunt virum tuum ad ostium efferent te. Confestim cecidit ante pedes et expiravit. Item Christo in Euvangelio ait: Dixit Dominus honora patrem tuum et matre et qui male dixit patri vel matri morte moriatur. Ecce audis heretice Christum attestante Domini patrem dixisse percipiendo honora patrem tuum et matrem. Quare ergo tu prohibes filium subvenire patri e matri nisi quia tu es de quibus insequentibus dicit Dominus. Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Item de vindicta Dominus in Euvangelio. Item maledicti in ignem eternum et caetera. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare audis quam gravem infert vindictam et subdit causam quid ad licet heretice impendere conaris. Quid implius egemus testimoniis sed obicis illud qui dicit Dominus non occides. Novi eius quo tendit intellectus tuus audi Domini illud qui obicis sic exponentem et tue obieccioni obvi antem in lege. Innocentem et iustum non interficies. Item in lege maleficium non parceris vitis. Quid apercius dicat divina sapientia. Utique enim noxios et iniustos punit Dominus et puniri iubet iustos vero et in innoxios nec punit nec [129vb] puniri persuadet.

Tu ergo, incaute et minus sollicite, confidando scripturas ius Domini, mendacii crimen incurrere.